
MLADÁ FRONTA DNES ❘ úterý 12. 7. 2016 15

Brno a jižní MoravaVedoucí redakce: Petr Škarda
Regionální obchodní manažer:
Martin Uttner
Inzerce: 516 202 311

Česká 19, Brno
tel.: 516 202 111, redbrn@mfdnes.cz
Předplatné a distribuce: 225 555 522
predplatne@mafra.cz

VESELÍ NAD MORAVOU Pár nepří-
jemností na silnici jako taxikář už
zažil. Na nedělní ráno ale Jakub Ško-
lud z Veselí nad Moravou do konce
života nezapomene. Při cestě s pa-
sažéremRomanemŠvestkou, které-
ho vezl ze zábavy, vytáhli z hořící-
ho auta šokovaného řidiče. „To by
přece udělal každý,“ brání se oba
chvále za pomoc.
Nehoda se stala u obce Hluk. Už

z dálky oba viděli auto Škoda Feli-
cia zapasované ve stromě. Ve voze
byl 26letý muž z Dolního Němčí.
„Zpomalil jsem, ale protože nebyl
nikdo kolem vidět, mysleli jsme si,
že už je vše vyřešené. V tu chvíli
jsme ale uviděli, že auto vpředu
hoří. Dupl jsem na brzdy, zařadil
zpátečku a šli jsme pomáhat,“ popi-
soval MF DNES 30letý taxikář.
Na telefonát záchranářům nebyl

v první chvíli čas. Řidič byl stále
uvnitř, připoutaný bezpečnostními
pásy a v těžkém šoku. „Vůz začínal
hořet. Uvnitř byl řidič narvaný pod
volantem, tak jsme ho vytáhli a po-
skytli mu pomoc. Za párminut bylo
celé auto v ohni,“ doplnil pro Blesk
Švestka.
Dostat bezvládného muže ven

z havarovaného auta nebylo jedno-
duché, jeden slabší člověk by to prý
těžko zvládl. A podle zasahujících
hasičů a policistů kolemjedoucí
dvojice zřejmě muži zachránila ži-
vot. Ti dva s tím souhlasí. „Nezvládl
by se dostat ven. Ještě několik mi-
nut po vytažení byl úplně mimo.
Nevěděl, kde je, co se stalo,“ pozna-
menal Školud.
Záchranáři následněmuže odvez-

li do nemocnice v UherskémHradiš-
ti. Leží sice na jednotce intenzivní
péče, ale jeho stav by neměl být váž-
ný. „Už kontaktoval jednumoji zná-
mou, která v nemocnici pracuje, že
by mě rád viděl. A totéž mi řekla
i jeho matka, která mi volala. Já
jsem hlavně rád, že bude v pořád-
ku. Udělal by to každý, ne?“ odmítá
chválu Jakub. Po nepříjemném inci-
dentu odvezl taxikář svého zákazní-
ka. Pak doma ve Veselí nad Mora-
vou odstavil služební vůz a musel si
nalít štamprli. „Při nočních taxikář-
ských cestách potkáte různé událos-
ti, nějaké nehody už jsem zažil, ale
nikdy nic tak dramatického.“
— Radek Štěrba

Sice je léto, přesto
z brněnského centra
zmizel nejznámější
čáp. Neodletěl do tep-
lých krajů, chátrající,
téměř sedmimetrovou
sochu z Pekařské ulice
nechalmajitel pozem-
ku zbourat. Na jejím
místě se plánuje stav-
ba nového domu
s byty či kancelářemi.

Jiří Jindra
spolupracovník MF DNES

BRNO Pacienti z nemocnice u sva-
té Anny si u ní při vycházce mohli
odpočinout, byla oblíbeným mís-
tem pro pejskaře, nevšedním vzhle-
dem přitahovala turisty.
Po víkendu však šest a půl metru

vysokou sochu čápa, kterou kon-
cem 90. let stvořil Libor Havlíček,
kolemjdoucí neuvidí. Barevná mo-
zaika, jejíž součástí byla i lavička,
roky chátrala a v sobotu ji majitel
pozemku nechal zbourat.
„Bylo to příjemné místo, sedávali

jsme tam s kamarády už odmalič-
ka. Vždycky se říkalo, že se jde k čá-
povi,“ líčí Brňanka Eliška Kropáčko-
vá. „Když v okolí parku pacienti če-
kali na tramvaj, byla pro ně socha
pozitivním zpestřením. Teď však
park zeje prázdnotou,“ doplňuje
mluvčí nemocnice u svaté Anny Pet-
ra Veselá.
Důvodem, proč zmizela socha ob-

řího opeřence, bylo rozhodnutí sta-
vebního úřadu. „Obdrželi jsme naří-
zení o odstranění stavby z důvodu
obecného ohrožení,“ uvedla Lenka
Kučírková z developerské společ-
nosti Impera City, která pozemek
vlastní.
„Na základě upozornění všíma-

vých občanů, že je socha čápa ve
špatném technickém stavu, rozho-
dl stavební úřad o jejím odstranění.
Majitel pozemku tak následně uči-
nil,“ potvrdila projektová pracovni-

ce Brna-střed Kateřina Dobešová.
Za 17 let se však socha a přilehlý
park staly oblíbenýmmístem v cen-
tru města.
„Hodně lidí, co chodí okolo, se

ptalo, proč čápa odstranili,“ poky-
vuje pejskařka Iva Přinesdomů.
„Když se podívám z okna, vidím až
za nemocnici, ale toto je jediné zele-
némísto v okolí, kde se dají psi ven-
čit,“ sděluje Martin Musil, který
bydlí naproti parku.

Místo sochy dům?Místním se
tomoc nelíbí
Mezimístními vesměs převládal ná-
zor, že by se socha mohla opravit.
O to se podle vlastních slov pokou-
šel i samotný autor čápa. Vlastník
pozemku má však jiné záměry –
místo parku by chtěl postavit budo-
vu s byty či kancelářemi. „Předpo-
kládá se výstavba polyfunkčního
domu. Projekt je na samém počát-
ku ve fázi úvodní studie a schvalo-
vání. Zahájení stavby se předpoklá-

dá v řádu let,“ konstatovala Kučír-
ková z Impera City.
Místním se ale představa, že by

poblíž nemocnice měl vyrůst nový
dům, příliš nezamlouvá. „Všichni
zdejší sem chodí venčit psy, tak ne-
vím, kam budeme chodit,“ přemítá
Kropáčková.

Socha vznikla spíš pro zábavu,
říká autor
Demolice čápa zamrzela i autora
Havlíčka. Sám sochař a mozaikář
však přiznává, že opeřenec vznikl
spíše pro zábavu. „Byla to socha,
která si nebrala za cíl předávat něja-
ké vážnější sdělení,“ popisuje Havlí-
ček. „V devadesátých letech jsme
byli mladí a měli jsme pocit, že by
podobné legrácky měly na veřej-
ných prostorech vznikat.“
Přesto monument vábil ko-

lemjdoucí. Martin Musil, bydlící
v Pekařské ulici, často vídal turisty,
jak si sochu fotí. „Nejdříve zde bylo

parkoviště, které se pak propadlo,
a po opravě tu udělali park. Viděl
jsem tehdy, jak čápa stavěli. Sochař
se s tím dlouho piplal, hlavně s lepe-
nímmozaiky,“ vzpomínáMusil, kte-
rý sledoval osud sochy od zrození
po zbourání.
Havlíček při tvorbě použil litý že-

lezobeton. „Není divu, že se dělní-
kům dlouho nedařilo srovnat so-
chu se zemí. Nakonec se jim to ale
povedlo,“ říká k sobotní demolici
Musil.
Kromě čápa Havlíček vytvořil mo-

zaiku zdobící Dům Skleněná louka
v Kounicově ulici. Za svoje nejvý-
znamnější veřejné dílo však považu-
je ozdobnou fasádu základní školy
na Bakalově nábřeží.

INZERCE

Taxikář vytáhl
muže z hořícího
auta. „Udělal by
to každý“

Z centra Brna zmizel oblíbený
čáp. Firma chce místo něj byty

let stála socha čápa
v Pekařské ulici,
o víkendu ji majitel
pozemku zboural.

S dominantou a bez 17 let se tyčil velký čáp ze železobetonu k nebesům. Chátrající sochu alemajitel pozemku ne-
chal zbourat. Místní se navíc obávají, že přijdou o oblíbený park. 2x foto: Anna Vavríková,MAFRA

VTherme LaaVám dopřejeme pocit ze středozemní dovolené. 600 lehátek –
chladivý venkovní bazén – dětská animace, atd. Pro perfektní dovolenkový den,
jen kousek odVás!

Horké dny – super ceny!
Vhorkých dnech se dostanete na letní koupání levněji: Pokud bude tepleji než 25°C,
platí levnější tarif Sluníčko.

Za tím nejlepším
do rakouských lázní Laa/Thaya!

Další informace najdete na: www.therme-laa.at/cs

*Platné od 29.05.-04.09.2016

OD 25°C

TARIF SLUNÍČKO AŽ*

-50%

Resort skupiny:

17


